
ПАЛАТА ИМУЩЕСТВЕННЫХ И 
ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ 

НОВОШЕШМИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

423190, с. Новошешминск, ул. Ленина, 37 «А» 
тел.(факс): 8(84348) 2-25-47, 8(84348) 2-27-67 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЯЦА ЧИШМЭ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ МИЛЕК h 
ж;ир МОНЭСЭБЭТЛЭРЕ ПАЛАТАС 

423190,Яна Чишмэ авылы, Ленин урамы, 37 ' 
тел.(факс): 8(84348) 2-25-47, 8(84348) 2-21-' 

тел.факс.: (8-84348) 2-25-47. тел.факс: (8-84348) 2-27-67. Pizo.Nsm(5-tatar.ru_ 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

«28» июня 2024 года 

БОЕРЫК 

№ 409 

Об утверждении Порядка принятия Палатой имущественных и земельных 
отношений Новошешминского муниципального района Республики Татарстан 

решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 
бюджет Новошешминского муниципального района, администрируемых 

Палатой имущественных и земельных отношений Новошешминского 
муниципального района Республики Татарстан 

В целях реализации пункта 4 статьи 47 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановления Правительства Российской Федерации от 6 мая 2016 

года № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной 

системы Российской Федерации», приказа Министерства финансов Республики 

Татарстан от 1 ноября 2019 года № 21-95-261 «Об утверждении Порядка принятия 

Министерством финансов Республики Татарстан решения о признании безнадежной 

к взысканию задолженности по платежам в бюджет Республики Татарстан, 

администрируемых Министерством финансов Республики Татарстан», 

распоряжаюсь: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия Палатой имущественных и 

земельных отношений Новошешминского муниципального района 

Республики Татарстан решения о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет Новошешминского 

муниципального района Республики Татарстан, администрируемых 

Палатой имущественных и земельных отношений Новошешминского 

муниципального района Республики Татарстан. 

2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания. 



3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Председатель Палаты имуществ 
и земельных отношений Новоше 
муниципального района 
Республики Татарстан Н.В. Попкова 



УТВЕРЖДЕН 
Распоряжением Палаты 
имущественных и земельных отношений 
Новошешминского муниципального 
района Республики Татарстан 
от 28.06.2024 года № 409 

Порядок 
п р и н я т и я Палатой имущественных и земельных отношений 

Н о в о ш е ш м и н с к о г о м у н и ц и п а л ь н о г о района Р е с п у б л и к и Татарстан 
решения о п р и з н а н и и б е з н а д е ж н о й к в з ы с к а н и ю з а д о л ж е н н о с т и по 

платежам в б ю д ж е т Н о в о ш е ш м и н с к о г о м у н и ц и п а л ь н о г о района 
Р е с п у б л и к и Татарстан, а д м и н и с т р и р у е м ы х Палатой имущественных и 

земельных отношений имущественных Н о в о ш е ш м и н с к о г о м у н и ц и п а л ь н о г о 
района Р е с п у б л и к и Татарстан 

1. Настоящий Порядок определяет правила и условия принятия Палатой 
имущественных и земельных отношений Новошешминского 
муниципального района Республики Татарстан, являющейся 
администратором доходов бюджета Новошешминского муниципального 
района Республики Татарстан (далее - Администратор доходов 
бюджета), решения о признании безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в бюджет Новошешминского 
муниципального района Республики Татарстан (далее - Бюджет). 

2. Платежи в Бюджет, не уплаченные в установленный срок 
(задолженность по платежам в Бюджет), признаются безнадежными к 
взысканию в следующих случаях: 
а) смерти физического лица - плательщика платежей в Бюджет или 
объявления его умершим в порядке, установленном гражданским 
процессуальным законодательством Российской Федерации; 
б) признания банкротом индивидуального предпринимателя-
плательщика платежей в Бюджет в соответствии с Федеральным 
законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности 
(банкротстве)» в части задолженности по платежам в Бюджет, не 
погашенным по причине недостаточности имущества должника; 
в) ликвидации организации-плательщика платежей в Бюджет в части 
задолженности по платежам в Бюджет, не погашенным по причине 
недостаточности имущества организации и (или) невозможности их 
погашения учредителями (участниками) указанной организации в 
пределах и порядке, которые установлены законодательством 
Российской Федерации; 
г) принятия судом акта, в соответствии с которым Администратор 
доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по 
платежам в Бюджет, в связи с истечением установленного срока ее 
взыскания (срока исковой давности), в том числе вынесения судом 
определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи 
заявления в суд о взыскании задолженности по платежам в Бюджет; 
д) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об 
окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю 
исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 
3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 
229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования 



задолженности по платежам в Бюджет прошло более пяти лет, в 
следующих случаях: 
- размер задолженности не превышает размера требований к должнику, 
установленного законодательством Российской Федерации о 
несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу 
о банкротстве; 
- судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в 
Бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве 
в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных 
расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве. 

3. Помимо случаев, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, 
административные штрафы, не уплаченные в установленный срок, 
признаются безнадежными к взысканию в случае истечения 
установленного Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях срока давности исполнения постановления о 
назначении административного наказания при отсутствии оснований для 
перерыва, приостановления или продления такого срока. 

4. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по 
платежам в Бюджет в случае, указанном в подпункте «а» пункта 2 
настоящего Порядка, принимается на основании: 
а) выписки из отчетности Администратора доходов бюджета об 
учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в Бюджет; 
б) справки Администратора доходов бюджета о принятых мерах по 
обеспечению взыскания задолженности по платежам в Бюджет; 
в)документа, свидетельствующего о смерти физического лица-
плательщика платежей в Бюджет ил подтверждающего факт объявления 
его умершим. 

5. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по 
платежам в Бюджет в случае, указанном в подпункте «б» пункта 2 
настоящего Порядка, принимается на основании: 
а) выписки; 
б) справки; 
в) документа, содержащего сведения из Единого государственного 
реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении 
деятельности вследствие признания банкротом индивидуального 
предпринимателя-плательщика платежей в Бюджет. 

6. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по 
платежам 6 Бюджет в случае, указанном в подпункте «в» пункта 2 
настоящего Порядка, принимается на основании: 
а) выписки; 
б) справки; 
в) копии решения суда или копии решения учредителей (участников) 
либо органа юридического лица, уполномоченного на то 
учредительными документами, о ликвидации юридического лица по 
основаниям, указанным в пункте 2 статьи 61 Гражданского кодекса 
Российской Федерации; 
г) документа, содержащего сведения из Единого государственного 
реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с 
ликвидацией организации-плательщика платежей в Бюджет. 

7. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по 
платежам в Бюджет в случае, указанном в подпункте «г» пункта 2 
настоящего Порядка, принимается на основании следующих 
документов: 
а) выписки; 



б) справки; 
в) судебного акта, в соответствии с которым Администратор доходов 
бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по 
платежам в Бюджет в связи с истечением установленного срока ее 
взыскания (срока исковой давности), в том числе определения суда об 
отказе в восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления о 
взыскании задолженности по платежам в Бюджет, 

8. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по 
платежам в Бюджет в случае, указанном в подпункте «д» пункта 2 
настоящего Порядка, принимается на основании следующих 
документов: 
а) выписки; 
б) справки; 
в) постановления судебного пристава-исполнителя об окончании 
исполнительного производства при возврате взыскателю 
исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 
3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 
229-ФЗ «Об исполнительном производстве». 

9. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по 
платежам в Бюджет в случае, указанном в пункте 3 настоящего Порядка, 
принимается на основании следующих документов: 
а) выписки; 
б) справки; 
в) копии документов, подтверждающих возникновение и наличие 
задолженности (постановление об административном правонарушении). 

10. Копии представляемых документов должны быть заверены в 
установленном порядке. 

11. Проект решения о признании безнадежной к взысканию задолженности 
в Бюджет подготавливается комиссией в срок, установленный порядком 
принятия решений. 

12. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по 
платежам в Бюджет оформляется актом, содержащим следующую 
информацию: 
а) полное наименование организации (фамилия, имя, отчество 
физического лица); 
б) идентификационный номер налогоплательщика, основной 
государственный регистрационный номер, код причины постановки на 
учет налогоплательщика организации (идентификационный номер 
налогоплательщика физического лица (при наличии); 
в) сведения о платеже, по которому возникла задолженность; 
г) код классификации дохода Бюджета, по которому учитывается 
задолженность по платежам в Бюджет, его наименование; 
д) сумма задолженности по платежам в Бюджет; 
е) сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим 
платежам в Бюджет; 

ж) дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в Бюджет; 

з) подписи членов комиссии; 
13 Оформленный комиссией акт о признании безнадежной к 

взысканию задолженности по платежам в Бюджет утверждается 
руководителем Администратора. 



ПАЛАТА ИМУЩЕСТВЕННЫХ И I Щ Щ Л ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ Я Ч А ЧИШМЭ 

НОВОШЕШМИНСКОГО Г ^ т п П Ч МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ МИЛЕК НЭ1У 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА П ЖИР МОНЭСЭБЭТЛЭРЕ ПАЛАТАСЫ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
тт " •' ЩЩИ^Ш 423190 Яна Чишмэ авылы, Ленин урамы, 37 "А" 

423190, с. Новошешминск, ул. Ленина, 37 «А» Т , С \ ыялъаял <? ok ai яяичдю ? ?7 67 
тел (факс): 8(84348) 2-25-47, 8(84348) 2-27-67 тел- (Факс>: 8(84348>2"25"47' 8(84348) 2"27"67 

тел.факс.: (8-84348) 2-25-47. тел.Факс: (8-84348) 2-27-67. Pizo.NsmfetataJu 

РАСПОРЯЖЕНИЕ БОЕРЫК 

2024 елныц «28» июненнэн № 409 

Татарстан Республикасы Яна Чишмэ муниципаль районы Милек Ьзм жир 
менэсэбэтлэре палатасы тарафыннан Татарстан Республикасы Яца 

Чишмэ муниципаль районы Милек Ьэм жир менэсэбэтлэре палатасы 
тарафыннан администрациялэнэ торган Яца Чишмэ муниципаль районы 

бюджетына тулэулэр буенча бурычларны тулэтугэ еметсез дип тану 
турында кабул иту тэртибен раслау турында 

Россия Федерациясе Бюджет кодексыныц 47 статьясындагы 4 пунктын, 

Россия Федерациясе Хекумэтенец 2016 елньщ 6 маендагы 393 номерлы «Россия 

Федерациясе бюджет системасы бюджетларына тулэулэр буенча бурыч тулэугэ 

ышанычсыз дип тану турында карарлар кабул иту тэртибенэ гомуми талэплэр 

турында» карарын, «Татарстан Республикасы Финанс министрлыгы 

тарафыннан Татарстан Республикасы Финанс министрлыгы тарафыннан 

Татарстан Республикасы бюджетына, Татарстан Республикасы Финанс 

министрлыгы тарафыннан администрациялэнэ торган тулэулэрне тулэтугэ 

еметсез дип тану турында карар кабул иту тэртибен раслау хакында» 2019 

елныц 1 ноябрендэге 21-95-261 номерлы Татарстан Республикасы Финанс 

министрлыгы боерыгын гамэлгэ ашыру максатларыннан, 

боерам: 

1. Татарстан Республикасы Яна Чишмэ муниципаль районы Милек Иэм 

жир менэсэбэтлэре палатасы тарафыннан Татарстан Республикасы 

Яна Чишмэ муниципаль районы Милек Ьэм жир менэсэбэтлэре 



палатасы тарафыннан администрациялэнэ торган Яца Чишмэ 

муниципаль районы бюджетына тулэулэр буенча бурычларны 

тулэтугэ еметсез дип тану турында кабул иту тэртибен кушымтага 

нигезлэнеп расларга. 

2. Элегебоерык аца кул куелган кеннэн уз кеченэ керэ. 

3. Боерыкнын, утэлешен тикшереп торуны уз естемэ алам. 



РАСЛАНГАН 
Татарстан Республикасы Яца Чишмэ 
муниципаль районы Милек Иэм жир 
менэсэбэтлэре палатасы боерыгы белэн 
2024 елньщ «28» 409 номерлы 

Татарстан Республикасы Яца Чишмэ муниципаль районы Милек Ьэм 
жир менэсэбэтлэре палатасы тарафыннан Татарстан Республикасы 

Яца Чишмэ муниципаль районы Милек Ьэм жир менэсэбэтлэре 
палатасы тарафыннан администрациялэнэ торган Яца Чишмэ 
муниципаль районы бюджетына тулэулэр буенча бурычларны 

тулэтугэ еметсез дип тану турында кабул иту тэртибе 

1. Элеге Тэртип Татарстан Республикасы Яца Чишмэ муниципаль 
районы бюджеты керемнэре администраторы булган Татарстан 
Республикасы Яца Чишмэ муниципаль районы Милек Ьэм жир 
менэсэбэтлэре палатасы (алга таба - бюджет керемнэре 
администраторы) тарафыннан Татарстан Республикасы Яца Чишмэ 
муниципаль районы бюджетына (алга таба - Бюджет) тулэулэр 
буенча бурычларны тулэтугэ еметсез дип тану турында карар кабул 
иту кагыйдэлэрен Ьэм шартларын билгели. 

2. Бюджетка билгелэнгэн вакытта тулэнмэгэн (Бюджетка тулэулэр 
буенча бурыч), тубэндэге очракларда тулэтугэ еметсез дип таныла: 
а) физик затныц - бюджетка тулэученец улемен яисэ аны Россия 
Федерациясе граждан-процессуаль законнарында билгелэнгэн 
тэртиптэ вафат дип игълан иткэн очракта; 
б) 2002 елныц 26 октябрендэге 127-ФЗ номерлы «Банкротлык 
турында»гы Федераль закон нигезендэ бюджетка тулэнмэгэн 
тулэулэр буенча бурыч елешендэ бурычлы кешенец милке житмэу 
сэбэплетулэмэуче шэхси эшмэкэрне банкрот дип тану; 
в) оешманыц мелкэте житэрлек булмау Иэм (яки) элеге оешманы 
оештыручылар (катнашучылар) тарафыннан Россия Федерациясе 
законнарында билгелэнгэн чиклэрдэ Ьэм тэртиптэ тулэу мемкинлеге 
булмау сэбэпле бюджетка тулэулэр буенча бурычлар елешендэ 
бюджетка тулэуче оешманы - бюджетка тулэулэр тулэучене ябу; 
4) Бюджет керемнэре администраторы, аныц нигезендэ, аны 
тулэттерунен билгелэнгэн вакыты (дэгъва куплеге вакыты) 
тэмамлануга бэйле рэвештэ, Бюджетка тулэулэр буенча бурычларны 
тулэттеру, шул исэптэн Бюджетка тулэулэр буенча бурычларны 
тулэту турында суд тарафыннан гариза тапшыруныц югалган срогын 
торгызудан баш тарту турында билгелэмэ чыгару мемкинлеген юкка 
чыгара торган актны суд тарафыннан кабул иту; 
д) башкарма производствоны тэмамлау турында суд приставы-
башкаручы тарафыннан карар чыгару Ьэм башкарма документны 
тулэтучегэ «Башкарма производство турында» 2007 елньщ 2 



октябрендэге 229-ФЗ номерлы Федераль законный 46 етатьясындагы 
1 елешенен 3 Бэм 4 пунктларында каралган нигезлэр буенча, эгэр 
Б ю д ж е т а ^ тулэулэр буенча бурыч барлыкка килгэн кониэн б и т 

Г ^ ^ Г б ^ Г Г ^ Г б у е н ч а производство ачу 
е ч е н бурычлыга карата Роееия Федерацияеенен болгенлек 
(банкротлык) законнарында билгелэнгэн талэплэр кулэменнэн 

^ у Т т а р а ф ы н и а н Бюджетка тулэулэр тулэучене банкрот дин тану 
турында Мриза кире кайтарылеа яки банкротлык турында зштэ 
кулланыла торган нроцедураларны уткэру ечен еуд ™ ™ - н а Р ™ 
каплау ечен житэрлек акча булмау еэбэнле банкротлык турында 

эшчэнлек туктатылса. „ ,„„„„„ ,,„ 
влеге Тэртипнен 2 нунктында куреэтелгэн о ч р а и ^ д ш 
билгелэнгэн вакытта тулэнмэгэн административ штрафлар, Россия 
^ д е р а ц и я с е Административ хокук бозулар дурында -
билгелэнгэн срокны езу, туктатып тору яисэ озаиту ечен нигезлэр 
булмаганда административ жэза билгелэу турьшдагы карарны утэу 
срогы чыккан очракта, тулэтугэ ометсез дин таныла 
Япеге Тэртипнен 2 пунктынын «а» пунктчасында куреэтелгэн 

' отракта бюджетка тулэу'лэр буенча бурыч тулэугэ еметсез дип тану 
туоындагы карар тубэндэге документлар нигезендэ кабул ителэ. 
I I Б ю д ж е т к а ^улэулэрне тулэу буенча бурычларнын иеэпкэ альша 
:1ргГн суммал'арь" турында Бюджет керемнэре администраторы 

в Г — " буенча бурычларны т у = „ т у 
буенча кабул ителгэн чаралар турында Бюджет керемнэр 

: Г Б Г д Х ™ ^ л ™ т Л у Э л Р э у ч е н е и - физик затнын улуев раслый 
B

TopraT янеТ аны "вафэт дип игълаи иту фактын раслыи торган 

i Э л Т е ^ э р т и п н е н 2 пунктынын «б» пунктчасында куреэтелгэн 
! ч р та бюджетка тулэулэр буенча бурыч тулэугэ = дни тану 
турьшдагы карар тубэндэге документлар нигезендэ кабул ителэ. 

а) еземтэлэр; 

S шТхеи "шмэкэрлэрнен бердэм дэулэт рееетрыннан Бюджетка 
т у л э т л э р тулэуче шэхеи зшмэкэрне банкрот дип тану нэтижэеендэ 
Гэ¥нлеРгенУтуУктату турында 

£ йттеге Тэстипнец 2 пунктынын «В» пунктчасында MF 
о ч р а к т а Бюджетка тулэулэр буенча бурыч тулэугэ ометсез дип тану 
; р

Р ы н д ; г ы карар тубэнд'эге документлар нигезендэ кабул ителэ. 

а) еземтэлэр; 

куючылар (катнашучылар) карары * Y = e «э 
гамэлгэ кую документлары белэи вэкалэтле юрндик зат органьшын 



Россия Федерациясе Гражданлык кодексыныц 61 статьясындагы 2 
пунктында курсэтелгэн нигезлэрдэ юридик затны юкка чыгару 
турындагы карары; 
г) Бюджетка тулэулэрне тулэуче-оешма бетерелугэ бэйле рэвештэ 
эшчэнлекне туктату турында Юридик затларныц бердэм дэулэт 
реестрыннан белешмэлэр булган документ. 

7 Элеге Тэртипнец 2 нунктыныц «г» нунктчасында курсэтелгэн 
очракта, Бюджетка тулэулэр буенча бурыч тулэугэ еметсез дип тану 
турындагы карар тубэндэге документлар нигезендэ кабул ителэ: 
а) еземтэлэр; 
б) белешмэлэр; 
в) Бюджет керемнэре администраторыныц тулэттерунец 
билгелэнгэн вакыты (дэгъва элеккеге вакыты) бетугэ бэйле рэвештэ, 
Бюджетка тулэулэр буенча бурычларны тулэттеру мемкинлеген 
югалту, шул исэптэн Бюджетка тулэулэр буенча бурычларны 
тулэттеру турында судка гариза бирунец югалган вакытын 
торгызудан баш тарту турында суд акты. 

8 Элеге Тэртипнец 2 пунктынын «Д» пунктчасында курсэтелгэн 
очракта, Бюджетка тулэулэр буенча бурыч тулэугэ еметсез дип тану 
турындагы карар тубэндэге документлар нигезендэ кабул ителэ: 
а) еземтэлэр; 
б) белешмэлэр; 
в) «Башкарма производство турында» 2007 елныц 2 октябрендэге 
229-ФЗ номерлы Федераль законный 46 статьясындагы 1 елешенец 3 
Иэм 4 пунктларында каралган нигезлэр буенча башкарма 
документны тулэтучегэ кире кайтарганда суд приставы-
башкаручысы карар л ары. 

8 Элеге Тэртипнец 2 пунктында курсэтелгэн очракта, Бюджетка 
тулэулэр буенча бурыч тулэугэ еметсез дип тану турындагы карар 
тубэндэге документлар нигезендэ кабул ителэ: 
а) еземтэлэр; 
б) белешмэлэр; 
в) барлыкка килуне Ьэм бурыч булуын раслый торган документлар 
кучермэлэре (административ хокук бозу турындагы карар). 

10. Тапшырыла торган документларныц копиялэре билгелэнгэн 
тэртиптэ таныкланган булырга тиеш. 

11 Бюджетка бурычны тулэтугэ еметсез дип тану турында карар 
проекты комиссия тарафыннан карарлар кабул иту тэртибе 
билгелэгэн срокта эзерлэнэ. 

12 Бюджетка тулэулэр буенча бурычны тулэтугэ еметсез дип тану 
турындагы карар тубэндэге мэгълуматны уз эченэ алган акт белэн 
рэсмилэштерелэ: 

а) оешманын тулы исеме (физик затныц фамилиясе, исеме, атасынын 
исеме); 



б) салым тулэученец идентификация номеры, теп дэулэт теркэу 
номеры, оешманыц салым тулэучене исэпкэ кую сэбэбе коды (физик 
затныц салым тулэученец идентификация номеры (булган очракта); 
в) бурыч турында мэгълуматлар; 
г) Бюджетка тулэулэр буенча бурыч исэпкэ алынучы Россия 
Федерациясе бюджетлары керемнэрен классификациялэу коды, аныц 
исеме; 
д) Бюджетка тулэулэр буенча бурычлар суммасы; 
е) Бюджетка тиешле тулэулэр буенча пенялар Ьэм штрафлар бурычы 
суммасы; 
ж) Бюджетка тулэулэр буенча бурычны тулэттеру ышанычсыз булуны 
тану турында карар кабул иту датасы; 

з) комиссия эгъзаларыньщ имзалары; 
13. Комиссия тарафыннан бюджетка тулэулэр буенча бурычларны 

тулэтугэ еметсез дип тану турында рэсмилэштерелгэн акт Администратор 
щггэкчесе тарафыннан раслана. 


